Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 66/2024

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no uso

de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16

do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade

com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia 28 de novembro

de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA

- Valorização e divulgação da Apicultura e Meliponicultura em Vitória da

Conquista e região;

- Conexão PPGAGRO: Extensão, Internacionalização e Comunidade em ação.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

- Projeto Multidisciplinar de Educação, Pesquisa e Aplicações da Cannabis.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

- Pé quente - Manejo Clínico do Pé Diabético.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS - DCT

- VII Semana de Farmácia - Farmácia em Ação: Tecnologia e Conhecimento a

Serviço da Vida;

- VI Simpósio da Residência Multiprofissional em Urgência e Emergência:

Abordagem Multiprofissional no Controle de Infecções Relacionadas à Assistência em

Saúde (IRAS).

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

- Desvendando a Micro e Imuno no Dia-a-Dia.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

- Peti Bio na Lagoa.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGENS -

DCHEL

- Como o Cérebro Aprende: cognição, atenção e memória;

- I Feira de Educação e Saúde: Práticas Inclusivas a Serviço da Comunidade.

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos seguintes

Departamentos:

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

- Proc. 072.4274.2023.0038193-27. IV Semana de Cinema e Audiovisual - Edital

032/2023;

- Proc. 072.4274.2023.0025927-44. Arte Educativa sobre Mitologia Africana:

Função das Máscaras do grupo linguístico Niger Congo - Edital 018/2022;

- Proc. 072.4274.2023.0025710-71. Jornalismo como Forma de Transformação

Social no Combate à Desinformação - Edital 018/2022;

- Proc. 072.4274.2023.0006052-45. XIV Colóquio Nacional e VII Colóquio

Internacional do Museu Pedagógico "Ciência, Educação e Lutas de Classes: Desafios e

Perspectivas De resistência" - Edital 148/2022;

- Proc. 072.4274.2022.0045158-19. Colóquio Temático Infâncias, Criança e

Educação Infantil - Edital 148/2022;

- Proc. 072.4274.2022.0004321-11. Lideranças femininas: as mulheres nas

relações de poder no município de Vitória da Conquista - BA - Edital 23/2021;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

- Proc. 072.4219.2019.0004510-71. Ensino de Ciências Através de Materias

Alternativos e/ou de Baixo - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

− Proc. 072.4231.2023.0007018-67. Herpeto Amigos - Edital 010/2020.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

− Proc. 072.4214.2023.0047496-18 - Primeira Semana de Direito Constitucional

em memória de Ruy Barbosa - Edital 017/2022;

− Proc. 072.4214.2024.0001658-25. Desafios e Avanços na Extensão Rural:

experiências na região sudoeste da Bahia - Edital 017/2019.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

- Proc. 072.4212.2023.0013887-68. Uesb em Movimento: Atividade Física na

Promoção da Saúde - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I- DS I

- Proc. 072.4340.2024.0003235-40. Promoção de saúde bucal em crianças

matriculadas nas escolas municipais de Jequié/Bahia - Edital 018/2022;

- Proc. 072.4340.2024.0002362-21. A utilização das práticas integrativas e

complementares em saúde (PICS) como estratégia online e presencial de acolhimento e

processo terapêutico – Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

− Proc. 072.4344.2023.0047179-15. Grupo de Ajuda Mútua e Intersubjetividade do

Cuidar no Centro de Atenção Psicossocial - Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

− Proc. 072.4298.2024.0000908-17. Papo Lírico 2022;

− Proc. 072.4298.2023.0051335-64. Centro de Documentação e

Informação/Campus de Jequié: Valorizaçao da Cultura Regional - Edital 017/2022;

− Proc. 072.4298.2023.0041495-13. Semana da Dança UESB - Edital 032/2023.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

- Proc. 072.4300.2023.0052943-63. Educação Ambiental na contramão da

pandemia do Sars-CoV-2: discutindo a relação ser humano-natureza - Edital 017/2022;

- Proc. 072.4300.2023.0052797-21. 4o Encontro de Microbiologia, Imunologia e

Biotecnologia - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS - DCT

- Proc. 072.4319.2023.0053390-67. VI Semana de Farmácia- Os avanços da

profissão farmacêutica: um paralelo com os 15 anos do curso de Farmácia da UESB -

Edital 017/2022.

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO - CE

- Proc. 072.4212.2023.0012672-01. I Congresso Estadual de Gestão do Esporte e

Lazer - Edital 017/2019.

GINÁSIO DE ESPORTES - GE

- Proc. 072.4340.2022.0002278-91. Avaliação da Aptidão Física relacionada à

saúde de Adultos vinculados ao programa UESB em Movimento. Edital 017/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

- Proc. 072.4349.2024.0002070-81. Imersão Científica - Uesb: Conhecendo o

Presente para Trilhar o Futuro - Edital 017/2022/DCEN.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 29 de novembro de 2024.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

03 DEZ 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br